universo) foi definida como o conjunto de usuários discentes do curso de 

Arquivologia da Universidade de Brasília (UnB). Conforme levantamento de 

discentes ativos fornecido pela secretaria do curso, referente ao segundo semestre 

de 2025, o curso contava com um total de 245 (duzentos e quarenta e cinco) 

estudantes regularmente matriculados. 

Essa escolha está diretamente ligada ao objetivo central da presente 

pesquisa, que é investigar as necessidades informacionais dos usuários do site 

institucional do curso, atualmente em processo de migração da plataforma Joomla